
 
 
 
 
 
 
 
               

 

 

 

COMUNE DI ALTARE  

Provincia di Savona 

 

 

AREA FINANZIARIA – Ufficio Ragioneria  

 

DETERMINAZIONE N. 225  DEL 23/10/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 504 DEL 23/10/2023 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento in appalto del servizio di ristorazione scolastica. 
per le scuole dell’infanzia e primarie dei Comuni di Carcare e Altare - Anni scolastici 
2023/2024  2024/2025 -  Determina di aggiudicazione definitiva.   

            Codice CIG:  991483088B-CUP: C21J23000080004 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto pubblicato all’Albo pretorio comunale al n.________________________  

REG.NE CIG:________________________________ 

 

 

 
 
 



 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che: 

 con deliberazioni di Giunta Comunale del Comune di Carcare  n.128 del 28.07.2022 e del Comune 
di Altare n. 74 del 29.07.2022  si è provveduto a: 

• dare atto d’indirizzo affinché venissero espletate, congiuntamente con il Comune di Altare, le 
procedure di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica avvalendosi 
dell’operato della Centrale Unica di Committenza per la gestione in forma associata degli ap-
palti per i Comuni di Carcare e Altare, che ha individuato il Comune di Carcare quale Ente 
capofila, 

• individuare quale procedura di scelta del contraente, la procedura negoziata ex art. 63 del 
Dlgs n. 50/2016 in applicazione dell'art. 1, comma 2 del DL semplificazioni di cui alla legge n. 
120/2020, assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, valutata in base ai seguenti elementi: 
offerta tecnica punti 70/100, offerta economica punti 30/100; 

•  quantificare l’importo unitario del pasto erogato posto a base di gara in  di €. 5,20, oltre 
oneri di sicurezza non soggetti al ribasso pari a €.0,030 a pasto ed iva nella misura di legge. 
 

 con nota protocollare n. 11939 del 12.09.2022 del Servizio Sociale, è stata richiesta l’attivazione 
della procedura di gara di cui trattasi al funzionario referente della                                 
Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Carcare e Altare; 
 

 che la  Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Carcare e Altare ha provveduto ad attivare la 
procedura negoziata  pubblicando, in data 1 dicembre 2022,  sul sito istituzionale dei rispettivi Enti 
- Comune di Carcare e Comune di Altare - l’avviso pubblico di indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara;  

 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale di Altare n. 35 del 17.03.2023 sono stati ap-
provati i documenti di gara sotto indicati:  

• Capitolato d’appalto descrittivo prestazionale per l’affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica per le scuole dell’infanzia e primarie dei Comuni di Carcare e Altare” corredato 
dai documenti ad esso allegati: Allegato A) - Menù Grammature Allegato B) -  Tabelle 
Merceologiche 

• Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (D.U.V.R.I.); 
 
Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 95 del 12.04.2023, con la quale, ai sensi dell’art. 
l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è provveduto a riepilogare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Preso atto che la Centrale Unica di Committenza ha provveduto ad espletare la fase successiva della  
gara, invitando, con note protocollari del 22.06.2023, tutti gli operatori economici che avevano 
manifestato interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui trattasi;  
 
Visti i verbali: 
• n.1 del 27.07.2023, con il quale il Presidente della Commissione giudicatrice preposta 

all’espletamento gara  ha proceduto in seduta pubblica all’apertura e all’esame del plico 
pervenuto e a seguito di verifica della regolarità e completezza del contenuto della Busta n.1 – 
Documentazione   Amministrativa,  viene ammesso alla fase successiva  CIRFOOD, unico 
operatore economico ad aver presentato offerta nel termine previsto dal disciplinare di gara; 

 



• n. 2 del 27.07.2023, con il quale la Commissione di gara, ha proceduto in seduta riservata alla 
valutazione della offerta tecnica pervenuta dal concorrente e vengono attribuiti i punteggi in base 
a quanto previsto dalla relativa griglia di valutazione di cui all’articolo 10 del Capitolato d’appalto; 

• n. 3 del 27.07.2023, con il quale, si dà atto che dell’offerta economica presentata dalla CIRFOOD, 
con un ribasso d’asta pari 1,00 % sul prezzo unitario del pasto 5,20 posto a basa di   gara, risulta 
valida e completa e si propone l’aggiudicazione del servizio in suo favore; 

DATO ATTO che con propria det. 172/2023 è stata approvata la aggiudicazione provvisoria 
prendendo atto della proposta della Commissione giudicatrice, ed aggiudicando il presente appalto 
alla Cooperativa Italiana di ristorazione CIRFood S.C., con sede legale in Via Nobel, 19 Reggio Emilia, 
Codice Fiscale/Partita I.V.A 00464110352 alle condizioni previste nei documenti di gara e nel 
Capitolato speciale descrittivo prestazionale, dando atto in particolare che per  l’esecuzione del 
servizio  di ristorazione scolastica, ivi comprese le migliorie offerte in sede di gara, verrà corrisposto 
da parte del Comune di Altare  per ogni   pasto  erogato  l’importo di  €  5,148,  più 0,030  per oneri 
di sicurezza non soggetti al ribasso per un totale di euro 5,178 oltre iva di legge  e  € 0,060 oltre iva 
a pasto  di legge per il servizio di assistenza informatica; 
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale,  deve procedere alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal Codice dei Contratti 
Pubblici, dal bando e dal Capitolato di gara  successivamente alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del sopra citato D.Lgs ;  
DATO ATTO che il Resp. Della CUC ha provveduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei 
requisiti in capo alla ditta affidataria, mediante acquisizione della documentazione atta a comprovare 
le dichiarazioni rese in sede di gara, tramite collegamento al sistema AVCPass, alla richiesta della 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed 
economico finanziario e, nello specifico, con ottenimento della documentazione tramite il portale 
suddetto, nonché dalle attestazioni circa la verifica dei requisiti economico dichiarati,;  
VISTA e Richiamata la nota rimessa dal Responsabile della CUC – Centrale Unica di Committenza  
allegata agli atti in merito alla suddetta procedura di verifica; 
RITENUTO pertanto poter procedere ad effettuare l’aggiudicazione definitiva, dichiararne l’efficacia e 
di poter procedere agli adempimenti conseguenti il presente affidamento; 
PRESO ATTO che questo Ente ha già proceduto con propria det. 195/2023 ad effettuare l’impegno di 
spesa delle somme necessarie a garantire il servizio, affidato in via provvisoria con det. 172/2023, 
per il periodo ottobre – dicembre 2023  
Visto il D.lgs.101 del 10/08/2018 e il Regolamento Europeo n. 2016/679 in materia di privacy; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'ordinamento degli enti locali, in particolare: 

 gli articoli 107 e 109, che assegnano ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecni-
ca e finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, 

 l’articolo 169 inerente il piano esecutivo di gestione, 
 l’articolo 179 sulle procedure per l’assunzione degli accertamenti di entrata, 
 gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

Visti: 

 Lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in 
merito alle funzioni dei Responsabili; 

 il Regolamento comunale di contabilità in riferimento ai provvedimenti che comportano im-
pegni di spesa e le liquidazioni delle spese; 

 il Regolamento comunale di contabilità, in riferimento ai provvedimenti che comportano 
accertamento delle entrate; 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
Vista la Deliberazione di C.C. n 58 del 30/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-
2025; 



Vista la deliberazione di G.C. n 1/2023 ad oggetto “Art. 169 del D.Lgs 267/2000 - Approvazione 
piano esecutivo di gestione esercizio 2023”; 
Vista la normativa in tema di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
Visto il decreto di nomina a Responsabile dell’Area prot 3153/2019; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in premessa, che costituisce parte integran-

te e sostanziale della presente determinazione; 
2. di prendere atto della proposta di aggiudicazione del Servizio di refezione scolastica anni 

scolastici 2023/2024-2024/2025 prorogabile per altri anni 2, predisposta ai sensi dell’art. 33 – c. 
1 – del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile della CUC – Centrale Unica di Committenza 
istituita presso il Comune di Carcare, a favore della ditta CIRFOOD con sede legale in Via Nobel, 
19 Reggio Emilia, Codice Fiscale/Partita I.V.A 00464110352 alle condizioni previste nei documenti 
di gara e nel Capitolato speciale descrittivo prestazionale, dando atto in particolare che per  
l’esecuzione del servizio  di ristorazione scolastica, ivi comprese le migliorie offerte in sede di gara, 
verrà corrisposto da parte del Comune di Altare  per ogni   pasto  erogato  l’importo di  €  5,148,  
più 0,030  per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso per un totale di euro 5,178 oltre iva di 
legge  e  € 0,060 oltre iva a pasto  di legge per il servizio di assistenza informatica; 

3. Rilevato quindi che l’importo contrattuale stimato per anni 2 è pari ad  euro 138.503,20 (iva 
esclusa) calcolato sulla base presunta di n. 13210 pasti erogati durante un anno scolastico (come 
da art. 4 capitolato d’appalto) 

4. di prendere atto che il costo delle eventuali merende, ove il servizio venga fornito, è pari al 10% 
del costo del buono pasto al netto iva (euro 5,148+0,030+ 0.06*10%) per un importo presunto 
di euro 2.693,60= anni scolastici 2023/2024-2024/2025; 

5. di prendere atto quindi che l’importo contrattuale complessivo per anni 2 è pari ad euro 
141.196,80=( Iva al 4% esclusa)  

6. di prendere atto degli esiti positivi  dei controlli sul possesso  dei  prescritti requisiti di cui agli artt. 
80 e 83 del sopra citato D.Lgs. 50/2016, effettuati  dal Responsabile della CUC istituita presso il 
Comune di Carcare; 

7. di aggiudicare, pertanto, in via definitiva per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 
all’Impresa CIRFOOD con sede legale in Via Nobel, 19 Reggio Emilia, Codice Fiscale/Partita I.V.A 
00464110352 i servizi e le prestazioni di cui trattasi, alle condizioni meglio esplicate nella relativa 
offerta e riportate nei relativi verbali di gara e per l’importo di aggiudicazione di euro 141.196,80 
(iva esclusa) determinato  presuntivamente sulla scorta del ribasso offerto in sede di gara e di n. 
13210 pasti presunti erogabili durante un anno scolastico nonchè di n. 2590 merende; 

8. di prendere atto che il suddetto affidamento, come previsto nei documenti di gara, è passibile di 
rinnovo per altri anni 2; 

9. di dichiarare quindi in data odierna l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio di refezione 
scolastica anni scolastici 2023/2024-2024/2025 rinnovabile per altri anni 2 e di dare atto degli 
adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva 

10. di dare atto che la durata del presente affidamento è fissata in anni 2 rinnovabile per altri 
due anni decorrenti dalla data di consegna; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal Codice Identificativo di Gara 
(CIG) 991483088B – CUP: C21J23000080004; 

12. di dare atto: 
 che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di re-

golarità tecnica e correttezza giuridica-amministrativa del medesimo, ai sensi dell’articolo 
147/bis del TUEL; 

 che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 7 Agosto 1990, è il sottoscrit-
to Daniela FORTUNATO; 



 che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria; 

 che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio af-
fari generali. 

                                                
                                       Il Responsabile dell’Area finanziaria 

                                               Daniela Fortunato 
 

 
  

  
 
 

 
 

 


